ORATIO T. Q. CAPITOLINI QVARTVM
consulis ad populum Romanum.

ARGUMENTVM.

Discordiis ciuium, quæ iam non vtrā reprimi poterant, fiebat vt conciones etiam de qualibet re fieri impediretur. Quod posteaquam & quis Volscisque compertum fuit, cōiunctis exercitibus, primū agros circa omnes vastabant: deinde quum Romanos id etiam negligere vidissent, ad mœnia Vrbis populabundi accessere. Tum Q. Capitulinus concione populi vocata, hac oratione periculi magnitudinem reique indigitatatem exposuit.

ET si mihi nullius noxæ conscius, Quirites, sum, tamen cum pudore summo in concionem vestram processi, hoc vos scire, hoc posteris memoriae traditū iri, AEquos & Volscos vix Hernicis modò pares, T. Quintio quartū consule ad mœnia Vrbis Romæ impunè armatos venisse. Hanc ego ignominiam (quanquam iamdiu ita viuitur, is status rerum est, vt nihil boni diuinet animus) si huic potissimum imminere anno scissim, vel exilio, vel morte (si alia fuga honoris non esset) vitasse. Ergo si viri arma illa habuissent quæ in portis fuere nostris, capi Roma me consule potuit? Satis honorum, satis super quæ vitæ fuit: mori tertium consulem oportuit. Quem tandem ignauissimi hostiū contempserit: nos consules, an vos Quirites? Si culpa in nobis est, auferte imperium indignis: &, si id parū est, insuper poenas expetite: si in vobis, nemo deorum nec hominum sit qui vestra puniat peccata, Quirites: vosmet tantum corū pœnitentia. Non illi vestrā ignauia contempserit, nec suæ virtuti confisi sunt: quippe toties fusi, fugitiue, castris exuti, agro mulctati, sub iugū missi, & se & vos nouere. Discordia ordinū, est, veniū Vrbis huius. Cum & plebis certamina, dum nec nobis imperii, nec vobis libertatis est modus, dum tædet vos patriciorum, nos plebeiorum, sustulere animos. Proh deūm fidem, quid vobis vultis? Tribunos pleb. concupistis: concordia causa concessimus. decemuiriōs desiderastis: creari passim. decemuirorum vos pertasunt: est: abidere magistratu. Manente in eosdem priuatostis a vestra, mori, atque exulare nobilissimos viros atque honestissimos passim sumus. Tribunos iterum creare voluistis: creastis. Insulæ facere vestrarum partium, etsi patribus videbamus iniquum, patricium quoque magistratum plebi donum fieri vidimus. Auxiliū tribunitium, prouocationem ad populum, sci, plebis iniuncta patribus, sub

titulo æquandarum legum nostra iura oppresa tulimus, & ferimus. Qui fñis erit discordiarum? ecquando vnam vrbem habere, ecquado communem hanc patriam esse licebit? Victi nos æquiore animo quiescimus quam vos victores. Satisne est, nobis vos metuendos esse? Aduersus nos Auentinum capitur, aduersus nos Sacer occupatur mons. Esquinias quidem ab hoste propè captas, & scandentem in aggerem Volscum hostem nemo submouit: in nos viri, in nos armati estis. Agitedum, vbi hic curiam circunsederitis, & forum infestum feceritis, & carcerem principibus impleueritis: iisdem istis ferocibus animis egredimini extra portā Esquilinam: aut, si ne hoc quidem audetis, ex muris visite agros vestros ferro ignique vastatos, prædam abigi, fumare incensa passim tecta. Atenim communis res per hæc loco est peiore: ager vritur, vrbs obsidetur, belli gloria penes hostes est. Quid tādem priuatæ res vestræ, quo in statu sunt? Iam vnicuique ex agris sua damna nuntiabuntur. Quid est tāde domi vnde ea expleatis? Tribuni vobis amissa reddēt ac restituēt? Vocis, verborūque quantum voletis, ingerent, & criminū in principes, & legum aliarum super alias, & concionum. Sed ex illis concionibus nunquam vestrum quisquā re, fortunāq; domum auctior rediit. Ecquis retulit aliquid ad coniugem & liberos præter odia, offensiones, similitates publicas priuatásque: à quibus semper non vestra virtute innocentiaque, sed auxilio alieno tuti sitis. At Hercules, quum stipendia nobis cōsulibus, non tribunis ducibus: & in castris, non in foro faciebat: & in acie vestrum clamorem hostes, non in conione patres Romani horrebant: præda parta, agro ex hoste capto, pleni fortunarum, gloriæque simul publicæ, simul priuatæ, triumphantes domum ad penates redibatis: nunc oneratum vestris fortunis hostem abire sinitis. Hærete affixi concionibus, & in foro viuite: sequitur vos necessitas militandi, quam fugitis. Graue erat in AEquos & Volscos proficisci: ante portas est bellum. Si inde non pellitur, iam intra mœnia erit, & arcem & Capitolium scandet, & in domos vestras vos persequetur. Biennio antè senatus delectum haberet, & educi exercitum in Algidum iussit: sedemus domi desides, mulierum ritu altercantes inter nos, præsenti pace læti, nec cernentes ex otio illo breui multiplex bellum redditum. His ego gratoriæ dictu alia esse scio: sed me vera pro gratis loqui, et si meū ingeniu non moneret, necessitas cogit. Vellem euidem vobis placere, Quirites: sed multo malo vos saluos esse, qualicunque erga me animo futuri estis. Natura hoc ita comparatum est, vt qui apud multitudinem sua causa loquitur, gratoriæ eo sit cuius mēs nihil præter publicum commodum videt. Nisi fortè assentatores publicos, plebicolas istos, qui vos nec in armis, nec in otio esse sinunt, vestra vos causa incitare & stimulare putatis. Concitat, aut honori aut quæstui illis estis: & quia in concordia ordinum nullos se vsquam esse vident: malæ rei se, quam nullius, turbarum ac seditionum duces esse volunt. Quarum rerum si vos tedium tandem capere potest, & patrum vestrōsque antiquos mores vultis pro his nouis sumere: nulla supplicia recuso, nisi paucis diebus hos populatores agrorum nostrorum fusos fugatosque castris exuero, & à portis nostris mœnibüsque ad illorum vrbes hunc belli terrorē, quo vos nunc attoniti estis, transtulero.

Ex quarto libro ab vrbe condita.

ORATIO C. CANVLEII TRIBVNI PLEB. AD plebem pro rogationibus promulgatis.

A R G U M E N T U M.

C. Canuleius Tribunus pleb. cæterique octo, anni principio rogationes promulgaerunt de connubio patrum & plebis, vt alter consulum ex plebe fieret. Ac tantum aberat ut vtrumlibet patres approbarent, vt etiam, si hoc fieret, transferri à primoribus ad plebem summam imperii, illo contaminari sanguinem suum confundique iura gentium terentur. Quum ita sententiis varietetur, forte Veientes aliquæ populi arma sumperferant aduersus Romanos: contra quos quum delectum haberet patribus placeret, Canuleius vñus aduersus omnes delectu haberet se r. iquam prius passurum pronuntiabat, quam rata confirmataque essent, quæ à se collegisque fuissent prouulgata. Qua de re consules ad patres in senatu adiutorias tribunos pleb. maxime C. Cassianum, concionem habuerunt: quo tempore & canuleius hac concione plebem aduersus patres concitatbat,

Quantipere vos, Quirites, contemnerent patres, quām indignos ducerent qui via secum vrbe intra eadem mōenia viueretis, sēpe equidem & antē videor animaduer-
 tisse, nūc tamen maximē, quōd adeo atroces in has rogationes nostras coorti sunt.
 Quibus quid aliud quām admonemus ciues nos eorum esse? & si non easdem spes habe-
 re, candem tamen patriam incolere: Altera connubium petimus, quod finitimiſ extermi-
 que dari solet: nos quidem ciuitatem, quā plus quām connubium est, hostibus etiam vi-
 cītis dedimus. Altera nihil noui ferimus, sed id quod populi est, repetimus atque usurpa-
 mus: ut quibus velit, populus Romanus honores mandet. Quid tandem est cur cālum ac
 terras misceant: cur in me impetus modō penē in senatu sit factus? Negēt se manibus tem-
 peraturos: violaturōsque denuntient sacrosanctam potestate: si populo Rom. liberum
 suffragium datur, ut quibus velit, consulatum mandet, & non præciditur spes plebeio cui-
 que, si dignus summo honore erit, adipiscendi summi honoris, stare vrbs hāc non poterit?
 de imperio actum est: Et perinde hoc valet, plebeius ne consul fiat, tanquam seruum aut li-
 bertinum aliquis consulem futurum dicat: Ecquid sentitis in quanto contemptu viuatis?
 Lucis huius vobis partem, si liceat, admant: quod spiratis, quod vocem mittitis, quod for-
 mā hominum habetis, indignantur. Quinetiam, si dii placet, nefas aiunt esse consulem
 plebeium fieri. Obsecro vos, si non ad fastos, non ad commentarios pontificum admitti-
 mur: ne ea quidem scimus, quā omnes peregrini etiam sciunt, consules in locum regum
 successisse, nec aut iuris aut maiestatis quicquam habere quōd non regibus antē fuerit? En-
 vnquam creditis fando auditum esse, Numam Pompilium non modō non patriciū, sed
 ne ciuem quidem Romanum, ex Sabino agro fuisse accitum populi iussu, patribus auto-
 ribus Romā regnasse? L. deinde Tarquinium non modō nō Romanā, sed ne Italicā qui-
 dem gētis, Deimarati Corinthii filium, incolam, à Tarquiis, viuis liberis Anci, regēm fa-
 ctum? Seruium Tullium post hunc captiua Corniculana natum, patre nullo, matre serua,
 ingenio & virtute regnum tenuisse: Quid enim de T. Tatio Sabino dicam? quem ipse Ro-
 mulus parés vrbis in societatem regni accepit? Ergo dum nullum fastiditur genus in quo
 eniteret virtus, creuit imperium Romanum. p̄œniteat vos nūc plebeii consulis, quum ma-
 iores nostri aduenas reges non fastidierint, & ne regibus quidem exactis clausa vrbs fuerit
 peregrinæ virtuti. Claudiam certè gentem, post exactos reges, ex Sabinis non in ciuitatem
 modō accepimus, sed etiam in patriciorum numerum. Ex peregrino patricius, deinde con-
 sul fiat: ciuis Romanus si sit ex plebe, præcisa consulatus spes erit? Vtrum tandem non cre-
 dimus fieri posse ut vir fortis ac strenuus, pace bellōque bonus, ex plebe, Numæ sit, Lucio
 Tarquinio, Seruio Tullio similis? An, ne si sit quidem, ad gubernacula reipublicæ accede-
 re eum patiemur, potiūsque decemuiris tēterrimis mortalium qui tum omnes ex patribus
 erant, quām optimis regum nouis hominibus similes consules sumus habituri? Atenim
 nēmo post reges exactos de plebe cōsul fuit. Quid postea? nullāne res noua institui debet,
 & quod nondum est factum, (multa enim nondum sunt facta in nouo populo) ea ne si v-
 tilia quidem sint, fieri oportet? Pontifices, augures Romulo regnante nulli erant: ab Numa
 Pompilio creati sunt. Census in ciuitate, & descriptio centuriarum classiūmque nō
 Seruio Tullio est facta. Consules nunquām fuerant: regibus exactis creati sur- Dicτatoris
 nec imperium nec nomen fuerat: apud patres esse cōspicit. Tribuni plebis, ædiles, quaëtores
 nulli erant: institutum est vt fierent. Decemuiros legib⁹ scribendis intra decem hos annos
 & creauius & è republica sustulimus. Quis enim dubitat quin in æternum vrbe condita
 & in immensum crescente, noua imperia, sacerdotia, iura gētium hominūmque instituantur?
 Hoc ipsum, ne connubium patribus cum plebe esset, non decemuiri tulerunt paucis
 his annis, pessimo exemplo, cum summa iniuria plebi? Aut esse vlla mai⁹r aut insignior
 contumelia potest, quām partem ciuitatis velut contumaciam, indignam connubio ha-
 beret? Quid est aliud quām exilium intra eadem mōenia, quām relegationem pati? Ne affi-
 nitatibus, ne propinquitatibus immisceamur, cauent, ne societas sanguis. Quid? hoc si pol-
 luit nobilitatem istam vestram, quam plerique ex Albanis oriundi & Sabinis, non genere,
 nec sanguine, sed per cooptationem in patres habetis, aut ab aliis lecti, aut post reges ex-
 æcti? In suū populi: synceram seruare priuatis consiliis non poteratis, nec ducento ex plebe,
 neque vestras filias sororēsque etiam enubere intendō è patribus? Nemo plebeius vim pa-
 tricarū virginis adferret: patriciorū ista libido est: I'emo inuitu' à pactionem & nuptiis
 quam faceret coegisset. verum enim iuero lege id prohibeatur & connubium tolli atrum ac

plebis, id demum contumeliosum plebi est. Cur enim non confertis ne sit connubium cum diuitibus ac pauperibus? Quod priuatorum consiliorum ubique semper fuit, ut in quamcunque foemina conuenient domum, nuberet: ex qua pactus esset vir domo, in matrimonium ducaret: id vos sub legis superbissimae vincula coniicatis, qua dirimatis societatem ciuitatem, duasque ex una ciuitate faciatis. Cur non sancitis ne vicinus patricio sit plebeius: ne eodem itinere eat: ne idem conuiuum ineat: ne in foro eodem consistat? Quid enim in re est aliud: si plebeiam patricius duxerit, si patriciam plebeius, quid iuris tandem mutatur? Nempe patrem sequuntur liberi: nec quod nos ex connubio vestro petamus, quicquam est, praeterquam ut hominum, ut ciuium numero simus: nec vos, nisi in contumeliam ignominiamque nostram certare iuuat, quod contendatis quicquam est. Denique utrum tandem populi Rom. an vestrum summum imperium est? Regibus exactis, utrum vobis dominatio, an omnibus aequa libertas parta est? Oportet licere populo Rom. si velit, iubere legem: an, ut quæque rogatio promulgata erit, vos delectum pro pœna decernetis: & simul ego tribunus vocare tribus in suffragium coepero, tu statim consul sacramento iuniores adiges, & in castra educes: & minaberis militi, minaberis tribuno? Quid si non quantum istæ minæ aduersus plebis consensum valerent, bis iam experti essetis? Scilicet quia nobis consultum volebatis, certamine abstinuistis: an ideo non est dimicatum, quod quæ pars firmitor, eadem modestior fuit? Nec nunc erit certamen, Quirites: animos vestros illi tentabunt semper, vires non experientur. Itaque ad bella ista, seu vera, seu falsa sunt, consules, parata vobis plebs est, si connubii redditis, unam hanc ciuitatem tandem facitis, si coalescere, si iugi miscerique vobis priuatis necessitudinibus possunt: si spes, si aditus ad honores viris strenuis & fortibus datur: si in consortio, si in societate reipub. esse, si (quod aequa libertatis est) in unicâ annuis magistratibus parete, atque imperitare licet. Sin haec impediet aliquis, ferte sermonibus & multiplicate fama bella: nemo nomine est daturus, nemo arima capturus, nemo dimicaturus pro superbis dominis, cum quibus nec in re publica, honorum, nec in priuata, connubii societas est.

ORATIO VECTII MESSII VOLSCORVM regis quo suos adhortatur.

ARGUMENTVM.

In Algidum conuenerant æqui Volscique, vbi partitis copiis, Romanos, si venirent, obseruabant. Romanî venientes hostium exemplo binis castris loca diuersa breui spatio inter se distantia capiunt. Nocte tandem post multa variâque leuia certamina, hostes Romanorum adoruntur castra: quibus à Romanis magna celeritate atque prudentia obstatum est. Ac quum iam aperte ad Romanos res ipsa inclinare videretur, tum demum Vectius Messius rex Volscorum ad suos transit, ad resistendum in hac verba adhortaturus.